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대리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 903,715,000

2018학년도 대리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 727,079,000원"을  "세입·세출 각각 903,715,000원"으로 한다.

발행일 :2019-01-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 대리초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 903,715 727,079 176,636 24.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,650 0.1

학생복지/교육격차 해소 90,582 326,186 36.0

기본적 교육활동 -2,937 139,165 15.3

선택적 교육활동 77,680 250,711 27.7

교육활동 지원 12,751 48,786 5.3

학교 일반운영 -440 137,217 15.1

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 101,156 607,518 67.2

이전수입 기타이전수입 0 12,680 1.4

자체수입 학부모부담수입 75,479 261,104 28.8

자체수입 행정활동수입 0 1,300 0.1

기타수입 전년도이월금 1 9,113 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 632,198 531,042 101,156

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

3.교육비특별회계이전수입 607,518 506,362 101,156

1.교육비특별회계전입금수입 607,518 506,362 101,156

1.학교회계전입금 607,518 506,362 101,156

1.학교운영비전입금 216,795 216,795 0

2.목적사업비전입금 390,723 289,567 101,156
(성립전)돌봄교실운영비(저녁) : (60,000,000원

 × 1교) - 48,000,000원 =
12,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(저녁) : (66,000,000원

 × 1교) - 60,000,000원 =
6,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(저녁) : (79,000,000원

 × 1교) - 66,000,000원 =
13,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : (8,600,000원 × 1

교) - 6,960,000원 =
1,640,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (6,924,000원 ×

 1교) - 4,924,000원 =
2,000,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (5,475,000원 

× 1교) - 4,103,000원 =
1,372,000

(성립전)무료급식비 : (33,492,000원 × 1교) -

 25,200,000원 =
8,292,000

(성립전)친환경농산물 : (2,402,000원 × 1교) 

- 1,807,000원 =
595,000

(성립전)유치원방과후기간제교사인건비 : 

(3,136,490원 × 1교) - 1,152,000원 =
1,984,000

(성립전)돌봄교실운영비(오후) : (55,479,000원

 × 1교) - 15,000,000원 =
40,479,000

(성립전)노후급식기구교체 : 7,450,000원 × 1

교 =
7,450,000

(성립전)교수학습여건개선 : 5,231,000원 × 1

교 =
5,231,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)영양교사맞춤형복지비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 63,000원 

× 1교 =
63,000

1 발행일 : 2019-01-03



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

4.기타이전수입 12,680 12,680 0

1.민간이전수입 12,680 12,680 0

1.기타지원금 12,680 12,680 0

1.기타지원금 12,680 12,680 0

2.자체수입 262,404 186,925 75,479

1.학부모부담수입 261,104 185,625 75,479

1.수익자부담수입 261,104 185,625 75,479

1.급식비 42,578 43,590 -1,012

1.급식비 42,578 43,590 -1,012
교직원급식비 : (9,086,000원×1교) - 

10,098,000원 =
-1,012,000

2.방과후학교활동비 206,127 133,008 73,119

1.방과후학교활동비 206,127 133,008 73,119
(성립전)방과후학교운영비 : (15,748,000원×1

교)-14,108,000원=
1,640,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 52,479,000원×1교= 52,479,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 19,000,000원×1교= 19,000,000

3.누리과정비 12,399 9,027 3,372

1.누리과정비 12,399 9,027 3,372
(성립전)유아학비(교육과정) : 2,000,000원×1

교=
2,000,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 1,372,000원

×1교=
1,372,000

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 9,113 9,112 1

1.전년도이월금 9,113 9,112 1

2 발행일 : 2019-01-03



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 9,113 9,112 1

1.순세계잉여금 9,113 9,112 1

1.순세계잉여금 9,113 9,112 1
초등이월금 : (8,482,000원×1교) - 8,481,000 

=
1,000

세입합계 903,715727,079176,636

3 발행일 : 2019-01-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,650 1,650 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,650 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 250 250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 326,186 235,604 90,582

1.급식 관리 66,778 59,514 7,264

1.[국고]학교급식운영 66,778 59,514 7,264

1.급식식재료구입비 39,985 40,734 -749

1.급식용식재료비 39,985 40,734 -749(성립전)식품비  595,000원×1교= 595,000

식품비  -1,344,000원×1회= -1,344,000

2.급식운영비 6,068 6,068 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 2,668 2,668 0  

3.연료비 2,600 2,600 0  

3.우유급식비(섬진강) 4,000 4,000 0

1.우유대금 4,000 4,000 0  

4.기간제 영양교사 인건비(목적) 7,212 6,712 500

1.기간제교원인건비 6,712 6,712 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1식= 500,000

5.[국고]쌀중심식습관교육(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.노후급식기구교체(목적) 7,450 0 7,450

1.비품구입비 7,450 0 7,450
(성립전)살균수제조장치외1종  3,725,000

원×2종=
7,450,000

7.조리종사원대체인력인건비(목적) 63 0 63

1.기간제직원인건비 63 0 63(성립전)대체인력인건비  62,870원×1명= 63,000

2.보건 관리 5,820 6,510 -690

1 발행일 : 2019-01-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,350 3,990 -640

1.보건실운영 1,350 1,550 -200

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 200 -200보건교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.학생복지비 750 750 0  

2.학생건강검사 400 840 -440

1.학생복지비 400 840 -440건강검사  (17,500원×20명) - 440,000원= -90,000

구강검사  -35,000원×4학급= -140,000

소변검사  -20,000원×1회= -20,000

학생정서행동특성검사  (10,000원×1회) -

 200,000원=
-190,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,470 2,520 -50

1.먹는물관리 1,770 1,620 150

1.일반수용비 1,770 1,620 150정수기유지보수  150,000원×1회= 150,000

2.공기질측정 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200
공기질검사수수료  (500,000원×1회) - 

700,000원=
-200,000

3.유치원공기정화장치운영(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교육격차 해소 252,018 167,235 84,783

1.급식비지원 33,492 25,200 8,292

1.무상급식지원 33,492 25,200 8,292

1.학생지원금 33,492 25,200 8,292
(성립전)무상급식  (33,492,000원×1교) -

 25,200,000원 =
8,292,000

2.방과후학교활동비지원 206,127 133,008 73,119

1.방과후학교지원 15,748 14,108 1,640

1.학생지원금 15,748 14,108 1,640
(성립전)방과후지원  (11,600,000원×1교 

=) - 9,960,000 원=
1,640,000

2 발행일 : 2019-01-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실지원 190,379 118,900 71,479

1.학생지원금 190,379 118,900 71,479
(성립전)돌봄교실지원  52,479,000원×1교

=
52,479,000

(성립전)돌봄교실지원  6,000,000원×1교= 6,000,000

(성립전)돌봄교실지원  13,000,000원×1교

=
13,000,000

3.누리과정비지원 12,399 9,027 3,372

1.유치원 누리과정 지원 12,399 9,027 3,372

1.학생지원금 12,399 9,027 3,372
(성립전)유아학비(교육과정)  2,000,000원

×1교=
2,000,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  1,371,970

원×1교=
1,372,000

4.학생복지 1,570 2,345 -775

1.학생복지운영 1,570 2,345 -775

1.졸업앨범제작 825 1,600 -775

1.교육운영비 825 1,600 -775
졸업앨범제작  (55,000원×15권×1회) - 

1,600,000원=
-775,000

2.특수교육대상자통학비 745 745 0

1.학생복지비 745 745 0  

3.기본적 교육활동 139,165 142,102 -2,937

1.교과 활동 83,262 82,562 700

1.교과활동지원 11,851 12,453 -602

1.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물구입 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,173 1,775 -602

1.교육운영비 1,173 1,775 -602
교과용교과서(지도서)구입  (586,500원×2

회)-1,775,000원=
-602,000

5.학생교과서구입(목적) 5,058 5,058 0

1.교육운영비 5,058 5,058 0  

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

3 발행일 : 2019-01-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수학학습환경구축(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.과학교과활동 38,470 38,470 0

1.교과운영 1,970 1,970 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,170 1,170 0  

2.과학실현대화(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,936 4,000 -1,064
바닥데코타일설치 외 5식  -1,064,000원

×1식=
-1,064,000

2.교육운영비 2,043 1,000 1,043교육용품  1,043,000원×1종= 1,043,000

3.비품구입비 25,021 25,000 21칠판보조장치 외 32종  21,000원×1종= 21,000

3.과학실안전장비구축(목) 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0  

4.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

6.유치원교과활동 26,841 25,539 1,302

1.교과운영 16,515 16,455 60

1.운영수당 6,260 6,200 60하모니봉사자운영  30,000원×2회= 60,000

2.교육운영비 6,481 9,181 -2,700교재교구구입  -900,000원×3종= -2,700,000

3.비품구입비 3,774 1,074 2,700각종비품구입  900,000원×3종= 2,700,000

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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3.현장체험학습활동 352 1,110 -758

1.교육운영비 352 1,110 -758식비  -105,000원×1회= -105,000

차량비  -500,000원×1회= -500,000

입장료  -153,000원×1회= -153,000

4.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.유아학비(교육과정)-목적 6,924 4,924 2,000

1.교육운영비 6,924 4,924 2,000
(성립전)누리교육(체험학습비)  682,000원

×1회=
682,000

누리교육(중식비)  -143,000원×1회= -143,000

(성립전)누리교육(자료비)  659,000원×2

회=
1,318,000

누리교육(자료비)  143,000원×1회= 143,000

6.유치원 독서교육(목적) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 55,903 59,540 -3,637

1.자율활동 44,210 45,040 -830

1.가족캠프(섬진강) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농장텃밭관리 1,100 700 400

1.교육운영비 1,100 700 400
운영용품  (13,750원×40종×2회) - 

700,000원=
400,000

3.농촌유학특화프로그램(지원금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학년소통캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생자치활동(다모임) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5 발행일 : 2019-01-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.학생자치활동(체육대회) 280 1,560 -1,280

1.교육운영비 280 1,560 -1,280상품구입  -4,000원×70명×2회= -560,000

행사용품구입  (10,000원×28종) - 

1,000,000원=
-720,000

8.학생자치활동(학예회) 3,050 3,000 50

1.교육운영비 3,050 3,000 50
의상구입  (17,240원×65명×2종) - 

1,400,000원=
842,000

음향및조명  (30,600원×15종) - 

1,000,000원=
-541,000

행사용품구입  (58,160원×6학급) - 

600,000원=
-251,000

9.바른식생활및농어촌체험과정운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

10.섬진강교육과정(지자체) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

11.학생자율동아리(지자체) 11,500 11,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 10,800 10,800 0  

2.현장체험학습활동 11,303 13,600 -2,297

1.테마식현장학습 10,243 12,100 -1,857

1.교육운영비 10,243 12,100 -1,857
차량임차료  (2,300,000원×1회) - 

1,600,000원=
700,000

숙박비  -1,062,000원×1회= -1,062,000

식비,간식비  -461,000원×1회= -461,000

입장료  -70,000원×1종= -70,000

항공료  -964,000원×1회= -964,000

2.현장학습 1,060 1,500 -440

1.교육운영비 1,060 1,500 -440
차량임차료  (530,000원×2대×1회) - 

900,000=
160,000

체험비  -3,000원×100명×1회= -300,000

식비  -3,000원×100명×1회= -300,000

3.동아리활동 140 250 -110

1.청소년단체활동 140 250 -110

1.학생복지비 140 250 -110
청소년단체가입비  (14,000원×10명) 

-250,000원=
-110,000
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4.봉사활동 250 650 -400

1.사랑의연탄나눔 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.청소용품 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400청소용품구입  -200,000원×2회= -400,000

4.선택적 교육활동 250,711 173,031 77,680

1.방과후학교 운영 245,770 168,090 77,680

1.방과후학교운영 15,748 14,108 1,640

1.방과후학교운영 11,600 9,960 1,640

1.교육운영비 11,600 9,960 1,640
(성립전)방과후위탁운영비  84,000원×1회

=
84,000

(성립전)재료비  155,600원×10종= 1,556,000

2.방과후학교운영(지자체) 4,148 4,148 0

1.교육운영비 4,148 4,148 0  

2.돌봄교실운영 190,379 118,900 71,479

1.오후돌봄교실 100,479 60,000 40,479

1.무기계약직원인건비 22,200 9,000 13,200
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,100,000원

×4월×3명=
13,200,000

2.교육운영비 76,029 51,000 25,029
(성립전)오후돌봄위탁운영비  4,757,250원

×4월=
19,029,000

(성립전)재료비  150,000원×10종×4월= 6,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,250 0 2,250

(성립전)4대보험기관부담금  187,500원×4

월×3명=
2,250,000

2.오후돌봄교실(지자체) 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0  

3.저녁돌봄교실 79,000 48,000 31,000

1.무기계약직원인건비 6,600 3,000 3,600
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,200,000원

×3월×1명=
3,600,000

2.교육운영비 67,650 45,000 22,650
(성립전)저녁돌봄위탁운영비  1,412,500원

×4월=
5,650,000

(성립전)재료비  100,000원×5종×4월= 2,000,000

(성립전)재료비  140,000원×50종= 7,000,000

(성립전)체험학습비  500,000원×16회= 8,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
750 0 750

(성립전)4대보험기관부담금  187,500원×4

월×1명=
750,000
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4.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)비품구입  500,000원×8종= 4,000,000

3.유치원방과후학교운영 39,643 35,082 4,561

1.유치원방과후과정운영 1,955 1,000 955

1.교육운영비 1,955 1,000 955방과후과정운영비  477,500원×2종= 955,000

2.유치원방과후전담사운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.유치원방과후특성화과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

4.유치원시간제기간제교사 인건비(목적)27,333 25,099 2,234

1.기간제교원인건비 24,977 22,993 1,984(성립전)퇴직금  1,984,000원×1식= 1,984,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1식= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,106 2,106 0  

5.유아학비(방과후과정)-목적 5,475 4,103 1,372

1.교육운영비 5,475 4,103 1,372
(성립전)방과후과정(중식,간식비)  

1,371,970원×1회=
1,372,000

2.독서활동 4,941 4,941 0

1.독서활동운영 4,941 4,941 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

2.단원고약전구입(목적) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

5.교육활동 지원 48,786 36,035 12,751

1.교무업무 운영 4,790 5,575 -785

1.교무학사운영 4,790 5,575 -785

1.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.졸업식행사운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

5.워크숍 1,615 2,400 -785

1.여비 1,615 2,400 -785워크숍여비  -785,000원×1회= -785,000

2.생활지도운영 3,010 3,010 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 2,610 2,610 0

1.안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.안심알리미서비스(목적) 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.어깨동무학교운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.혁신학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학습지원실 운영 14,330 17,450 -3,120

1.방송실운영 100 500 -400

1.방송실운영 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400방송장비수리  -200,000원×2회= -400,000

2.정보화실운영 14,230 16,950 -2,720

1.학교정보화지원 9,570 12,290 -2,720
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1.교육운영비 6,930 7,290 -360소프트웨어구입  -360,000원×1종= -360,000

2.비품구입비 2,640 5,000 -2,360
교육용컴퓨터모니터구입  -1,180,000원×2

종=
-2,360,000

2.학교정보화지원(섬진강) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.초등학교로찾아가는SW교육연수(목적)160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.소프트웨어교육학습기반구축(목적)3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

5.교육여건 개선 16,656 0 16,656

1.교육환경개선 16,656 0 16,656

1.교수학습여건개선(현수막게시대)-목적5,231 0 5,231

1.일반수용비 5,231 0 5,231
(성립전)현수막게시대제작  5,231,000원

×1식=
5,231,000

2.책걸상구입 5,525 0 5,525

1.비품구입비 5,525 0 5,525학생용책걸상  85,000원×65조= 5,525,000

3.교실환경개선 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500소규모수선비  1,500,000원×1식= 1,500,000

4.냉난방기구입 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400냉난방기  2,200,000원×2대= 4,400,000

6.학교 일반운영 137,217 137,657 -440

1.학교기관 운영 58,215 58,784 -569

1.부서기본운영 30,599 30,911 -312

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 22,599 22,911 -312

1.일반수용비 5,297 5,515 -218
프린터토너  (100,000원×2대×4회) - 

600,000원=
200,000

10 발행일 : 2019-01-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

업무용도서구입  70,000원×1종= 70,000

간행물구독료  -200,000원×1종= -200,000

복사기임차료  (176,000원×12월) - 

2,400,000원=
-288,000

2.기타공공요금 96 180 -84
재정보증보험료  (16,000원×6명) - 

180,000원=
-84,000

3.여비 14,616 14,616 0  

4.비품구입비 2,590 2,600 -10행정비품구입  360,000원×1종= 360,000

냉방기구입  (1,430,000원×1대) - 

1,800,000원=
-370,000

2.행정지원인력운용 16,758 16,758 0

1.시설관리원인건비 9,463 9,463 0

1.무기계약직원인건비 8,983 8,983 0  

2.무기계약직원법정부

담금
480 480 0  

2.청소원인건비 7,295 7,295 0

1.무기계약직원인건비 6,875 6,875 0  

2.무기계약직원법정부

담금
420 420 0  

3.병설유치원기본운영 10,858 11,115 -257

1.유치원운영 9,024 9,315 -291

1.일반수용비 1,508 1,799 -291컴퓨터 토너  -400,000원×1회= -400,000

자율연수경비  -40,000원×1회= -40,000

사무용품  149,000원×1회= 149,000

2.전기요금 3,804 3,804 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 1,500 1,300 200관내외출장여비  20,000원×10회= 200,000

6.교육운영비 1,392 1,592 -200청소용품구입  -20,000원×5종×2회= -200,000

7.학생복지비 300 300 0  

8.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설일반관리 778 600 178

1.일반수용비 778 600 178소규모수선비  48,000원×1회= 48,000
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시설소모품구입  130,000원×1회= 130,000

3.시설관리용역 1,056 1,200 -144

1.일반수용비 1,056 1,200 -144놀이시설점검용역비  -144,000원×1회= -144,000

2.시설 장비 유지 78,002 77,873 129

1.학교시설장비유지 78,002 77,873 129

1.공공요금및제세공과금 25,899 26,739 -840

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 1,920 1,920 0  

3.기타공공요금 5,979 6,819 -840
인터넷통신비  (350,000원×12월) - 

5,040,000원=
-840,000

2.연료비 1,440 1,440 0

1.연료비 1,440 1,440 0  

3.시설관리용역료 3,312 3,300 12

1.일반수용비 3,312 3,300 12
전기안전관리용역비  (176,000원×12월) -

 2,100,000원=
12,000

4.시설일반관리비 19,160 15,030 4,130

1.일반수용비 17,810 14,180 3,630소규모수선비  3,100,000원×1식= 3,100,000

안전진단수수료  (415,000원×2회) - 

300,000원=
530,000

2.비품구입비 1,350 850 500시설관리비품구입  500,000원×1종= 500,000

5.화장실관리 750 600 150

1.일반수용비 750 600 150
화장실소모품구입  (12,500원×5종×12월)

 - 600,000원=
150,000

6.운동장관리 600 3,600 -3,000

1.기간제직원인건비 600 3,600 -3,000
일용인부인건비  (60,000원×5명×2일) - 

3,600,000원=
-3,000,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.통학차량이용 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

9.학교방호용역 10,430 10,776 -346

1.일반수용비 10,430 10,776 -346방호위탁용역비(5시간)  -346,000원×1회= -346,000

10.학교청소용역 7,871 8,148 -277
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1.일반수용비 7,871 8,148 -277청소위탁용역비(4시간)  -277,000원×1회= -277,000

11.수목관리(목적) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

12.전세통학버스하차확인장치설치(목적)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)하차확인장치설치  300,000원×1

대=
300,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비(초)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 903,715727,079176,636
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